АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  «12» августа 2013 года

              № - 1272
О Порядке разработки, утверждения

и реализации муниципальных
программ МО «Вельский муниципальный район».

Для приведения нормативных правовых актов МО «Вельский муниципальный район» в соответствие с требованиями Федерального закона от 7.05.2013г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановляю:

1. Утвердить  прилагаемый Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Вельский муниципальный район» (далее-Порядок) .
  2. Структурным подразделениям администрации МО «Вельский муниципальный район»:

  2.1. Обеспечить подготовку проектов муниципальных программ, действие которых предусматривается с 2014 года в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением, в целях их своевременного принятия администрацией МО «Вельский муниципальный район».
  2.2. Установить, что долгосрочные и ведомственные целевые программы, принятые для исполнения в 2014 и далее годах  прекращают своё действие 31 декабря 2013 года.
  3.  Считать утратившим силу постановление главы администрации МО «Вельский муниципальный район» от 24.02.2010г. №-218 «О разработке  муниципальных целевых программ».
  4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на и.о. заместителя главы администрации по вопросам экономики, конкурентной политики, торговли, предпринимательства и сельского хозяйства М.В. Николаева.
И.о. главы
МО «Вельский муниципальный  район»

       В.В. Горбунов
Приложение

                                                                                      к постановлению главы администрации

                                                                                             МО Вельский муниципальный район»

                                                                      №-1272  от 12.08.2013г.

Порядок разработки, утверждения

и реализации муниципальных

программ МО «Вельский муниципальный район».

1. Общие положения.
 1.1.Муниципальная программа (далее - программа) представляет собой комплекс производственных, организационно-хозяйственных, социально-экономических и других мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам, исполнителям, срокам осуществления и обеспечивающих эффективное решение системных проблем в социально-экономическом развитии района.
       1.2.Программа должна обладать строгой целевой направленностью, точной адресностью, временным интервалом, обоснованными объемами работ и ресурсных затрат, просчитанным экономическим и социальным эффектом - конечным результатом.
       1.3.Муниципальные программы разрабатываются на срок продолжительностью от 1 до 3 лет.
       1.4.В процессе разработки и реализации программы выделяются следующие субъекты:
        -заказчик программы - администрация МО «Вельский муниципальный район»;

        -разработчик программы  - структурные подразделение администрации МО «Вельский муниципальный район», ответственные за своевременную и качественную организацию разработки, утверждения и реализации целевой программы;
        -руководитель программы - ответственное за реализацию программы должностное  лицо;
        -исполнители программ - структурные подразделения администрации МО «Вельский муниципальный район».
        1.5.Разработка, утверждение и реализация муниципальных программ включает следующие основные этапы:

       -инициирование предложений и их отбор для программной разработки;
       -разработка проекта программы;
       -экспертиза и утверждение проекта программы;
       -управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения;
       -внесение изменений, приостановление и прекращение действия программы.

2. Разработка проекта муниципальной программы.
        2.1.Проект программы разрабатывается структурными подразделениями администрации МО «Вельский муниципальный район», являющимися главными распорядителями средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» в соответствии  с приложением №-1 к настоящему Порядку.

 2.2.Разработчик направляет проект программы в отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политики администрации МО «Вельский муниципальный район»  не позднее 15 августа текущего года со следующими приложениями:

       -пояснительная записка, кратко излагающая целесообразность и основания разработки проекта;

       -сводная информация о планируемых и привлекаемых объемах и источниках финансирования программы;

       -значения целевых показателей эффективности до и после реализации программы, оценку эффективности от реализации программы.

3. Экспертиза и утверждение проекта муниципальной программы.

        3.1.Отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политики администрации МО «Вельский муниципальный район» в месячный срок после получения проекта программы проводит экспертизу на предмет его соответствия требованиям настоящего Порядка.
        В случае несоответствия – проект программы возвращается разработчику для доработки. После доработки проект программы направляется для повторной экспертизы.
      3.2.При соответствии требованиям настоящего Порядка  проект постановления администрации МО «Вельский муниципальный район» об утверждении  программы визируется начальником отдела экономики, инвестиционной и конкурентной политики администрации МО «Вельский муниципальный район» и направляется разработчиком  для согласования заместителям главы администрации по соответствующим направлениям; в муниципально - правовое управление; в управление по финансам и исполнению бюджета, а также руководителю аппарата администрации МО «Вельский муниципальный район».
         Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию на очередной финансовый год, и изменения в действующие программы утверждаются постановлением главы администрации МО «Вельский муниципальный район» в срок до 1 октября года, предшествующего планируемому.
         Муниципальные программы, принятые к реализации на очередной финансовый год, подлежат приведению в соответствие с утверждёнными объёмами финансирования в бюджете МО «Вельский муниципальный район» не позднее двух месяцев со дня вступления в силу решения Собрания
депутатов  о бюджете МО «Вельский муниципальный район» на очередной финансовый год.
4. Управление реализацией муниципальной программы
и контроль за ходом ее выполнения.

4.1.Объектами мониторинга и контроля являются муниципальные программы, утвержденные главой администрации МО «Вельский муниципальный район» и принятые к финансированию.
4.2.Для осуществления контроля за ходом исполнения программы разработчик в установленные сроки (по итогам 1 квартала, 1 полугодия и 9 месяцев – до 15 числа  следующего за отчетным периодом; по итогам года – до 15 февраля года, следующего за отчетным) представляет в отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политики отчетные данные за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год в электронном виде и на бумажных носителях:

            -отчёт о выполнении мероприятий программы  согласно таблице 4 приложения №-2 к настоящему Порядку;
  -отчет об объемах финансирования программы согласно таблице 5 приложение №-2 к настоящему Порядку;
  -отчет о выполнении целевых показателей эффективности программы, который предоставляется только по итогам прошедшего года согласно таблице 6 приложения №-2 к настоящему Порядку;
К отчетной информации прилагается пояснительная записка, отражающая:

-состояние проблем, на решение которых была направлена программа;

-достижение поставленных  целей;

-эффективность реализованных мероприятий.
          4.3.На основании годовых отчетов, представленных разработчиком,  отдел экономики, инвестиционной и конкурентной политики администрации МО «Вельский муниципальный район» совместно с Управлением по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский муниципальный район» осуществляет оценку эффективности реализации программ в соответствии с таблицей 7 приложения №-3 к настоящему Порядку на предмет:
-достижения запланированных показателей, задач и мероприятий программы;

-уровня освоения бюджетных средств, предусмотренных программой, эффективности использования бюджетных средств.

          4.4.По результатам оценки эффективности реализации программ до 1 октября года, предшествующего планируемому,  администрацией МО «Вельский муниципальный район» может быть принято одно из следующих решений:

-о корректировке целей и срока реализации программы, перечня программных мероприятий;

-о смене  разработчика, об изменении форм и методов управления реализацией программы;

-о сокращении финансирования программы за счет средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на очередной финансовый год;

-о досрочном прекращении реализации программы;

-о принятии в установленном порядке мер  к  разработчику программы.

          4.5.Предложение по внесению изменений, приостановлению или прекращению действия программы также может быть внесено по инициативе разработчика программы.

5.Внесение изменений, приостановление и прекращение действия муниципальной программы.

    Решение об изменении, приостановлении или досрочном прекращении ранее утверждённых программ принимается постановлением главы администрации  МО «Вельский муниципальный район».
          В постановлении о прекращении  программ, финансирование которых предлагается прекратить с начала очередного финансового года  указываются:

    -причины прекращения финансирования;

    -планируемый объем финансирования на очередной финансовый год и последующие годы согласно утвержденным мероприятиям программы;

    -фактические объемы финансирования за предшествующие годы;

    -мероприятия, выполненные по данной программе, и экономический эффект от их выполнения.

   В случае если срок реализации программы заканчивается в текущем году, а намеченные программой мероприятия не выполнены в полном объеме, разработчик программы направляет заявку с необходимыми обоснованиями и просьбой о продолжении ее финансирования.

Приложение № 1
                                                           к Порядку разработки, утверждения

                                                и реализации муниципальных программ

                                                    МО «Вельский муниципальный район».
Типовая структура муниципальной программы.
  На титульном листе указываются:

- полное наименование муниципальной программы и  сроки ее реализации. (Муниципальная программа МО «Вельский муниципальный район»  «далее название программы»   на 20___ - 20__ годы).

            Программный документ должен включать следующие обязательные  разделы: паспорт, описательную часть и систему программных мероприятий.

I. Паспорт   целевой программы:
   -наименование органа исполнительной власти МО «Вельский муниципальный район»;

 -наименование программы;

 -дата и номер постановления, которым утверждена программа;

 -наименование разработчика;
 -цели программы;
 -задачи программы;
 -целевые показатели эффективности программы;
 -сроки (этапы) реализации  программы;
 -перечень основных мероприятий программы;
 -объемы и источники финансирования программы;

 -ожидаемые конечные результаты реализации программы.

II. Описательная часть программы:
 1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

            Раздел программы должен содержать постановку проблемы в той или иной сфере,   включая анализ причин ее возникновения, обоснование ее связи с приоритетами социально-экономического развития района, целесообразности программного решения проблемы на уровне  района.

   2.Цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее реализации.

    Цель (цели) программы должна быть направлена на полное или частичное решение проблемы. Цель (цели) программы должна соответствовать следующим требованиям:
     -соответствие приоритетной проблеме, решение которой требует применения программного метода;

             -измеримость в конкретных количественных показателях;

     -достижимость.

   Задачи - части, на которые разбивается цель программы, которые должны соответствовать следующим требованиям:

      - соответствие и упорядоченность по отношению к цели программы;

      - измеримость в конкретных количественных показателях;

      - определенность по срокам достижения.
3.Целевые показатели эффективности программы.
  Определяется перечень основных целевых показателей эффективности программы, достижение которых предполагается при выполнении поставленных программой задач. Целевые показатели задаются по каждой задаче программы отдельно и представляются в следующей таблице:
Целевые показатели эффективности муниципальной программы.

Таблица 1
	N
п/п
	Наименование
	Ед.
изм.
	Величина показателя
в базовом
году
(до начала
реализации
программы)
	Плановые значения
по периодам
действия
программы
	Источник
определения
значения
показателей
<*>

	...
год
	...
год
	...
год

	Наименование Задачи 1

	Показатель 1 задачи 1

	Показатель 2 задачи 1

	Показатель n задачи 1

	Наименование Задачи 2

	Показатель 1 задачи 2

	Показатель 2 задачи 2

	Показатель n задачи 2

	Наименование Задачи 3

	Показатель 1 задачи 3

	Показатель 2 задачи 3

	Показатель n задачи 3

Примечание:
<*> - необходимо указать источники получения значения показателя: ведомственная отчетность, статистическая отчетность, обследования, мониторинги и иные источники.

4.Ресурсное обеспечение программы.

       Определяется общий объем финансирования программы из бюджета МО «Вельский муниципальный район» и других источников с разбивкой по периодам финансирования.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Таблица 2

	Источники финансирования
	Объем финансирования всего (тыс. руб)
	В том числе

	…..год
	…..год
	…..год

	Бюджет МО «Вельский муниципальный район»

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

5.Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

Определение результатов реализации программы производится на этапе разработки программы и далее отслеживается на всех этапах ее реализации. Оценка последствий реализации программы включает выявление полного комплекса конечных результатов программы и их влияния на социально-экономическую ситуацию в районе.
6.Организация  управления программой и контроль за ходом ее реализации.
III. Система программных мероприятий.
     Система программных мероприятий содержит перечень конкретных, взаимоувязанных мероприятий в табличной форме с указанием исполнителя, сроков исполнения, объемов финансирования и ожидаемых результатов.
Система программных мероприятий муниципальной программы.
   Таблица 3

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	…год
	…год
	…год
	Ожидаемые результаты

	Всего по программе
В т.ч. по мероприятиям

	Общий объем средств

(тыс. руб)

	В том числе:

	Бюджет МО «Вельский муниципальный район»

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

	1

	Общий объем средств

(тыс. руб)

	В том числе:

	Бюджет МО «Вельский муниципальный район»

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

	n

	Общий объем средств

(тыс. руб)

	В том числе:

	Бюджет МО «Вельский муниципальный район»

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

Приложение № 2
                                                           к Порядку разработки, утверждения

                                                и реализации муниципальных программ

                                                    МО «Вельский муниципальный район».
Отчёт о выполнении мероприятий муниципальной программы.
за 20 ___ год

Таблица  4
	№
	Наименование   программы
	Исполнители
	Запланированный объём финансирования
	Фактический объём финансирования за счёт всех источников
	Результаты реализации мероприятия по программе
	Экономический или социальный эффект  от реализации программы
	На решение какой проблемы  выделенной в программе  направлено мероприятие

	Мероприятия программы

Отчет об объемах финансирования муниципальной программы.

за 20___год.
                                                                                        Таблица 5
	№
	Наименование   программы
	Запланированный объём финансирования за счёт всех источников
	Фактический объём финансирования за счёт всех источников
	В том числе

	Фед. бюджет
	Обл. бюджет
	Бюджет МО
	Собственные средства предприятий
	Средства внебюджетных фондов
	Заёмные средства

Отчет о выполнении целевых показателей эффективности
муниципальной программы

за 20 ___ год.

 Таблица 6
	N
п/п
	Наименование
	Ед.
изм.
	Величина показателя
в базовом
году
(до начала
реализации
программы)
	План
	Факт
	Откло-
нение
(%)
	Причины
откло-
нений
	Принима-
емые меры
по устра-
нению
невыпол-
нения

	Наименование Задачи 1

	Показатель 1 задачи 1

	Показатель 2 задачи 1

	Показатель n задачи 1

	Наименование Задачи 2

	Показатель 1 задачи 2

	Показатель 2 задачи 2

	Показатель n задачи 2

	Наименование Задачи 3

	Показатель 1 задачи 3

	Показатель 2 задачи 3

	Показатель n задачи 3

Приложение № 3
                                                           к Порядку разработки, утверждения

                                                и реализации муниципальных программ

                                                    МО «Вельский муниципальный район».
Отчет о выполнении целевых показателей эффективности и финансировании муниципальных программ
МО «Вельский муниципальный район» за 20____год.

	Наименование программы, подпрограммы, целевого показателя
	Единица измерения
	Плановый показатель, утвержденный программой
	Фактический показатель, достигнутый в ходе реализации программы

	Степень выполнения плана (%)

	Финансирование  по программе  всего
	тыс. руб.

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	областной бюджет
	тыс. руб.

	бюджет района
	тыс. руб.

Таблица 7

	внебюджетные источники
	тыс. руб.

	Оценка полноты использования бюджетных средств - ПИБС
	х
	х
	х

	Целевые показатели эффективности программы:

	1….

	2….

	3….

	4…..

	Оценка достижения плановых показателей - ДПП
	х
	х
	х

Оценка эффективности реализации программы проводится по двум направлениям:

- оценка достижения плановых показателей - ДПП

- оценка полноты использования бюджетных средств - ПИБС

Оценка достижения плановых показателей (ДПП) рассчитывается по формуле:

       (Ф1 / П1 + Ф2 / П2 + ... + Фj / Пj)

ДППi = ----------------------------------------------------------------------------,

      к

где:

к - количество целевых показателей по программе;

Фj- фактическое значение j-го целевого показателя за рассматриваемый период;

Пj - планируемое к достижению значение j-го целевого показателя за рассматриваемый период.

Оценка полноты использования бюджетных средств (ПИБС) рассчитывается по формуле:

ПИБС = Ф / П

где:

Ф - фактическое использование бюджетных средств по программе;

П - планируемые расходы бюджета по программе.
Оценка эффективности использования бюджетных средств по программе рассчитывается как:

О = ДИП / ПИБС